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Preso atto che con Deliberazione n. 3994 del 31/12/1973, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva disposta l’assicurazione all’INAIL contro il  rischio di infortuni sul lavoro e malattie 
professionali  dei dipendenti  di questa Amministrazione provinciale, così come previsto dal  
“T.U.  delle  disposizioni  per  l’assicurazione obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul  lavoro e  le 
malattie professionali” di cui al D.P.R. 30/06/1965 n. 1124 e successive modifiche;

Vista la circolare INAIL n. 9 dell’11/02/2002 contenente alcune precisazioni a seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo sistema tariffario;

Preso atto che a decorrere dall’autoliquidazione 2015/2016 la comunicazione delle basi 
di  calcolo  del  premio  di  autoliquidazione  avviene  tramite  pubblicazione  nella  sezione 
“Fascicolo aziende” appositamente realizzata in www.inail.it – servizi online, che permette di 
visualizzare ed acquisire la comunicazione in formato pdf delle basi di calcolo (art. 28 c. 3, dpr 
1124/1965 come modificato dall’art. 21, c. 1, lettera a) del d.lgs 151/2015) 

Visti:
- l’art. 32, comma 3 delle nuove “Modalità di applicazione delle tariffe (MAT)” 

approvate  con  Decreto  Interministeriale  del  27/02/2019  in  seguito  alla  cui 
entrata in vigore  sono cessate le polizze ponderate e i relativi dipendenti sono stati 
ricondotti, senza alcuna interruzione della copertura assicurativa, nelle seguenti PAT, in 
vigore dal 01/01/2019: 

Posiz. Ass.va Voce 
rischio Descrizione

93168526 721 Personale addetto ai Servizi vari

93168634 3300 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057034895 713 Guardie forestali o campestri, guardiacaccia, guardiapesca.

057034895 711 Addetti all’estinzione degli incendi, ai servizi di salvataggio, ai servizi di protezione 
civile; comprese le esercitazioni.

93169135 722 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

93169135 723 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere che per lo svolgimento delle proprie 
mansioni accede anche in cantieri, opifici e simili.

07706625 3600 Personale addetto a lavori di impianti idrici ed elettrici

07706628 3100 Personale addetto a lavori di imbiancatura , verniciatura, etc..

93098474 723 Personale addetto a lavori di ufficio, direz. Tec. Cant. Stradali/edili

07708091 6400 Personale addetto a lavori di riparazione auto

07715989 1100 Personale addetto a lavorazioni meccanico-agricole

090703464 723 Personale dirigente che accede a cantieri

- la circolare n. 18 dell’INAIL del 6 maggio 2020 “Limiti minimi di retribuzione  
imponibile giornaliera per il calcolo dei premi assicurativi. Determinazione  
per l’anno 2020.”;

- la  comunicazione  dell’INAIL  di  Firenze  del  03/12/2020  relativa  al  tasso 
applicabile per l’anno 2021;

- la circolare n. 47 dell’INAIL del 28 dicembre 2020 e le istruzioni operative del 
31 dicembre 2020;

Determinato  in  euro  96.550,87 l’ammontare  dei  premi  dovuti  per  la  regolazione 
dell’anno 2020 e l’autoliquidazione per l’anno 2021, con scadenza  16/02/2021,  così come 
risultante dal prospetto di seguito riportato:

SALDO 2020



Posiz. Ass.va Voce 
rischio

Impon. Definitivo 
Anno 2020 Tasso Premio dovuto 

100%
Premio 

anticipato
Saldo 

Regolaz 2020

93168526/22 721 524.428,00 1,1342 5.948,06 6.511,26 -563,20

93168634/23 3300 1.069.697,00 3,1249 33.426,96 37.885,25 -4.456,03

057034895/50 - 08 713 1.215.009,00 0,9625 11.694,46 11.415,34 279,12

057034895/50 - 08 711 488.455,00 1,8140 8.860,57 9.306,11 -445,54

93169135/24 722 4.749.111,00 0,4545 21.584,71 18.342,35 3.242,36

93169135/24 723 49.958,00 0,8615 430,39 8.687,35 -8.256,96

07706625/35 - 12 3600 24.813,00 2,8977 719,01 737,77 -18,77

07706628/81 - 15 3100 23.921,00 1,8130 433,69 433,11 0,58

93098474/21 723 2.300.445,00 1,0534 24.232,89 21.635,49 2.597,40

07708091/47 - 18 6400 5.400,00 2,8785 155,44 736,36 -580,92

07715989/41 - 19 1100 25.034,00 3,3360 835,13 902,69 -67,55

090703464/39 - 20 723 222.357,00 0,9100 2.023,45 3.436,43 -1.412,99

TOTALI  10.698.628,00  110.344,76 120.029,51 -9.682,49

ACCONTO 2021
impon teorico 

2021 Tasso Premio Autoliquidaz 
2021

93168526/22 524.428,00 1,1342 5.948,06 5.948,22

93168634/23 1.069.697,00 3,2552 34.820,78 34.821,09

057034895/50 - 08 1.215.009,00 0,9625 11.694,46 11.694,83

057034895/50 - 08 488.455,00 1,8140 8.860,57 8.860,38

93169135/24 4.749.111,00 0,4545 21.584,71 21.584,71

93169135/24 49.958,00 0,8615 430,64 430,40

07706625/35 - 12 24.813,00 2,8977 719,08 719,00

07706628/81 - 15 23.921,00 1,8130 433,69 433,67

93098474/21 2.300.445,00 0,8141 18.727,92 18.727,01

07708091/47 - 18 5.400,00 2,8785 155,47 155,44

07715989/41 - 19 25.034,00 3,3360 835,13 835,14

090703464/39 - 20 222.357,00 0,9100 2.023,45 2.023,47
TOTALE

10.698.628,00 106.233,96 106.233,36

Verificato  che  per  effetto  del  saldo  negativo  relativo  all’anno  2020  le  somme  così 
risultanti  devono  intendersi  a  regolazione  2020  e  autoliquidazione  2021  per  un  importo 
complessivo di euro 96.550,87;

Verificato  altresì  che  quota  parte  delle  somme  da  liquidare,  per  un  ammontare 



complessivo di  euro 843,44 trova copertura su impegni già adottati  a carico del bilancio 
2019 e 2020, così come risulta dal prospetto di seguito riportato:

e  che  pertanto occorre  procedere 
all’impegno  della differenza  per  un 
importo  complessivo di euro 95.707,43; 

Richiamati: 

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020;
- il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 
n. 117 del 23/12/2020;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con atto del sindaco metropolitano n. 9 
del 19/02/2020;

Visti:

- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

- l'Atto Dirigenziale n° 1657 del 28/06/2019 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico della  
Posizione  Organizzativa  “Trattamento  stipendiale,  previdenziale,  assicurativo  e  fiscale  del  personale 
dipendente” con decorrenza dal 1° luglio 2019;

- l'art. 29 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa:
1) di procedere all’impegno dell’importo di  euro 96.550,87 a titolo di autoliquidazione 

anno 2021 come di seguito riportato:

IMPORTO V LIVELLO 
ONERI CAP oner ANNO IMP

10.541,72 10.102.010.001 17743 2021 1170
1.397,32 10.102.010.001 17746 2021 1168
8.219,68 10.102.010.001 17747 2021 1172
7.801,06 10.102.010.001 17755 2021 1159
1.998,41 10.102.010.001 17760 2021 1160

41.723,61 10.102.010.001 17767 2021 1162
1.370,15 10.102.010.001 17768 2021 1163
1.575,71 10.102.010.001 17769 2021 1164

952,88 10.102.010.001 17771 2021 1158
2.032,90 10.102.010.001 17772 2021 1166
1.342,42 10.102.010.001 17775 2021 1167

IMP V LIV CAP ANNO IMP
390,12 10.102.010.001 18347 2020 1832
253,09 10.102.010.001 19751 2020 1537
177,18 10.102.010.001 19953 2020 1410
23,05 10.102.010.001 20319 2019 3435

TOTALE 843,44



207,65 10.102.010.001 17798 2021 1169
656,40 10.102.010.001 18477 2021 1173

1.224,53 10.102.010.001 18713 2021 1174
2.929,43 10.102.010.001 18836 2021 1171
1.480,22 10.102.010.001 18838 2021 1175

676,83 10.102.010.001 18840 2021 1176
4.910,94 10.102.010.001 18849 2021 1177

558,51 10.102.010.001 18855 2021 1178
1.467,58 10.102.010.001 18857 2021 1179

458,94 10.102.010.001 19569 2021 1180
135,50 10.102.010.001 19572 2021 1181
428,75 10.102.010.001 19575 2021 1182
105,21 10.102.010.001 19578 2021 1183
678,06 10.102.010.001 19622 2021 1184
132,13 10.102.010.001 19751 2021 1185
363,84 10.102.010.001 19945 2021 1186
337,05 10.102.010.001 20190 2021 1187
390,12 10.102.010.001 18347 2020 1832
253,09 10.102.010.001 19751 2020 1537
177,18 10.102.010.001 19953 2020 1410
23,05 10.102.010.001 20319 2019 3435

TOTALE 96.550,87

2) di rimandare a successivo atto la liquidazione della somma complessiva di euro 96.550,87 a favore 
dell’INAIL sede di Firenze (Cod. Ben 304911) tramite procedura F24EP;
3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art.  20 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai servizi  
Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la  relativa 
pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            10/02/2021                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”
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